**Leçons rejetées :** 1265 despouillez] *corrigé d'après* Z<sup>421</sup> despoullier Z<sup>3</sup> 1268 Ou]  
*corrigé d'après* Z<sup>421</sup> Ct Z<sup>3</sup>

**Variantes :** 1262 bien] *m*q Z<sup>4</sup> 1270 si] et si Z<sup>4</sup> 1275 envelime] enuelline Z<sup>4</sup>  
 1278 Et] Si te Z<sup>21</sup> 1283 genmir] gennit Z<sup>4</sup>

**Versification :** 1278 *Vers irrégulier*

Plouvoir sanc moult espesement,  
 Et les pieres escrois donerent \*  
 Qui mout hautement ressonnerent,  
 Et de mout de pars encouroient  
 1290 Grans chiens enragiés qui hurloient  
 Et maintes noires serpentines,  
 Et de venimeuses vermines  
 Fu plaine et couverte et peuplee  
 La terre et toute la contree,  
 1295 Et les ames des mors voloient.  
 Les compaignons qui se veoient  
 Orent grant dombte et grant freour.  
 Tuit tremblerent de grant paour  
 Et s'esbaïrent durement.  
 1300 Et par ce esbahicement  
 Perdirent la force et le san  
 Et trestuit furent hors du san.  
 Circe les envenime et touche,  
 Et par le chief et par la bouche,  
 1305 Ou sa verge de venin plaine.  
 Si leur tost toute forme humaine  
 Et leur mua corps et vissaiges  
 En diverses bestes sauvages ;  
 Ne nul n'a sa premiere fourme.  
 1310 Ainssi en moustres les deffourme.

---

**Leçons rejetées :** 1287 pieres] corrigé d'après Z<sup>421</sup> pierre (-1) Z<sup>3</sup> 1290 enragiés]  
 corrigé d'après Z<sup>421</sup> enragues Z<sup>3</sup> 1296 Les] corrigé d'après Z<sup>421</sup> Le Z<sup>3</sup> 1300 esbahic-  
 cement] corrigé d'après Z<sup>421</sup> esbahirement Z<sup>3</sup>

---

**Variantes :** 1287 escrois] estrois Z<sup>21</sup> 1289 encouroient] acouroient Z<sup>421</sup> 1291 noires]  
 notes Z<sup>1</sup> 1310 moustres] monstre Z<sup>21</sup>

CONMENT LA FENME AU ROI PICUS QUEURT PARTOUT  
 CONME FORCENEE, QUERANT SON MARI QUE CIRCOS  
 L'ENCHANTERESSE AVOIT TRESMUÉ EN PIC.

Ja fu le souleil rapondus,  
 Le roi ot esté atendus  
 Grans piece en vain, mes ne vient mie  
 A l'ostel. S'espouse et s'amie,  
 1315 Qui mout desiroit sa venue,  
 Est morne et triste et mate et mue,  
 Quant vit que point ne revenoit.  
 Nonpourquant encor l'esperoit  
 Qu'il viengne et oreille et regarde  
 1320 De cueur et d'ieux, et trop li tarde  
 Qu'il reviengnë et qu'el le voie.  
 Sa gent et sa maisnie envoie  
 Pour le querre et pour le rover,  
 Savoir s'il le pourront trouver.  
 1325 Li mesages, sens nul gabois,  
 Queurent par landes et par bois, \*  
 Quierent le par lieux desvoiablez  
 Et pourtent grans brandons ardables. \*  
 Et la dame pleure et souspire,